filios Sadoc dixit ad Joab: Quid impedit si etiam ego curram post Chusi? Dixitque ei Joab: Quid vis currere, fili mi? non eris boni nuntii bajulus. 23. Qui respondit: Quid enim si currerero? Et ait ei: Curre. Currens ergo Achimaas per viam compendii, transiit Chusi. 24. David autem sedebat inter duas portas; speculator vero, qui erat in fastigio portae super murum, elevans oculos, vidit hominem currentem solum. 25. Et exclamans indicavit regi, dixitque rex: Si solus est, bonus est nuntius in ore ejus. Properante autem illo, et accedente propius, 26. vidit speculator hominem alterum currentem, et vociferans in culmine, ait: Apparet mihi alter homo currens solus. Dixitque rex: Et iste bonus est nuntius. 27. Speculator autem: Contemplor, ait, cursum prioris, quasi cursum Achimaas filii Sadoc. Et ait rex: Vir bonus est, et nuntium portans bonum venit. 28. Clamans autem Achimaas, dixit ad regem: Salve, rex, et adorans regem coram eo pronus in terram, ait: Benedictus Dominus Deus tuus, qui conclusit homines qui levaverunt manus suas contra dominum meum regem. 29. Et ait rex: Estne pax puero Absalom? Dixitque Achimaas: Vidi tumultum magnum, cum mitteret Joab servus tuus, o rex, me servum tuum; nescio aliud. 30. Ad quem rex: Transi, ait, et sta hic. Cumque ille transisset, et staret, 31. apparuit Chusi: et veniens ait: Bonum apporto nuntium, domine mi rex: judicavit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te. 32. Dixit autem rex ad Chusi: Estne pax puero Absalom? Cui respondens Chusi: Fiant, inquit, sicut puer, inimici domini mei regis, et universi qui consurgunt adversus eum in malum. 33. Contristatus itaque rex ascendit cœnaculum portae, et flevit. Et sic loquebatur vadens: Filii mi Absalom, Absalom filii mi, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te, Absalom filii mi, filii mi Absalom?

VERS. 5. 3. SERVATE MIHI PUERUM ABSALOM. — Certat hic Davidis pietas paterna cum impietate hostili Absalom, in flagranti parricidio ejus scelere et pœlio. Audi S. Chrysostomum, hom. De Absalom. tom. 1: « Inde dementia contra genitorem exurgit, hinc clementia, ut parricidæ parcat, exposcit. Inde furor, hinc pietas operatur. Inde insaniam, hinc misericordia interponitur. Inde crudelitas, hinc bonitas ostentatur. Parricida non laesus insanit. David leditur et milesco. Debellatur ab impietate pietas, nec movetur pietas, nec gladio vincitur, nec terrore mutatur. Parricida nec ratione frangitur, nec imminenti interitu deterritur. »

VERS. 6. 6. ET FACTUM EST PRAELIUM IN SALTU EPHRAIM. — Saltus hic non erat in tribu Ephraim, haec enim habitabat cis Jordanem; exercitus autem uterque transierat Jordanem in Galaaditem, uti dictum est cap. praeced. vers. 2, 4. Erat ergo hic saltus trans Jordanem, in tribu Gad juxta urbem Mahanaïm, in quam se receperat David, non longe a mari Galilaeae: vide Adrichomii tabulas geographicas. Dicitur est « Ephraim » ab aliquo eventu, sive quod esset oppositus tribu Ephraim, sive quod tribus haec eo pabellatum mitteret sua pecora, sive quod praelium aliquod in eo commississet. Ita Abulensis, Vatablus et alii.

VERS. 8. 8. ET MULTO PLURES ERANT, QUOS SALTUS CONSUMPSERAT. — « Saltus » id est fere saltus, quod arguit divinitam hanc fuisse vinchetam, ait S. Hieronymus, Cajetanus, Angelomus. Rursus « saltus »

id est praecipitia et fossae saltus occultae, in quas corruerunt fugientes. Ita Abulensis, Vatablus et alii.

9. ADHESIT CAPUT EJUS QUERCUI. — Septuaginta, Vers. 9. implicitum est caput ejus in arbore; Chaldaeus, ei apprehensum est caput ejus in quercu; Vatablus, detentum est caput ejus a quercu; Hebraeus, adhaesit cœnantes ejus in ramis perplexis quercus. Dens ergo et promissi capilli Absalom, densus et implexis ramis quercus impliciti adhaeserunt. Per crines ergo, in quibus gloriatus erat Absalom, ponitur et suspenditur. Ita Abulensis et Josephus. Addit Cajetanus caput ejus detentum fuisse inter duos ramos, nimirum capite plectitur, quillud superbe contra patrem efferre voluerat. Audi S. Chrysostomum, hom. De Absalom, tom. 1: « Inseritur ramis, obligatur lignis, transfixo gutture colligatus. Pendens jam mortuus ab hominibus invenitur, quem jam nec caelum potuit conspiciere vivum, nec terra ulterius sustinere. O nefandum meritum parricidae! Injuriam patris, non pugnantis gladius, non hostilis manus, non jaculantis telus defendit, sed vindicant ligna, arbor ulciscitur, rami defraudant. »

ET ILLO SUSPENSO INTER COELUM ET TERRAM, MULUS, CUI INSEDERAT, PERTRANSIIT. — Septuaginta, et suspensus est in arbore inter caelum et terram, etc. Sic et Chaldaeus. Adverte hic supplicium justa Dei vindicta scelere Absalom per omnia commensum, patris solium affectavit; thronus ei datur patibulum, diademate coronari ambivit, in corona ejus fuit coma capitis arbori implexa. Septuaginta opti-

vit, in sibi lanceas tres pro triplici sceptrum quibus confoditur. Satellitum regium concepit, id ipsum ei prestari armeri Joab. Supplicium ergo ei versus est in sepulchrum et ceteris epithetis. Audi Chrysostomum, hom. in Psalms: « Absalom Davidem aggressus est, occisus a Joab, et in alto ligno suspensus est, qui adversus patrem erigebatur; et ab arbore definebatur, qui cum radice pugnabat; et vincitur erat a ramo ramus, qui erat a paterna affectione abruptus, et capite tenebatur, qui genitoris caput auferre contendebat; et tanquam fructus pendebat ab arbore, qui natura agricolam volebat excindere; et in corde jaculo confossus est, illic occisus, ubi eadem parabatur. Et tunc videri poterat spectaculum admirabile. Nullo enim equitans ex pilorum coma, a coma arboris tenebatur, et coma tenebat coma Tyrannum, illic eum contundens, ubi diadema patrum gestere contendebat. » Causam deinde cur suspensus sit Absalom, subjicit: « Poterat ergo videri Absalom suspensus in medio caeli et terra. Caelum eum non admitebat. Si enim primum insurrexerem eiecit diabolum, quomodo ipsum insurrexerem secundum admisset? Terra eum adversabatur, non ferens pollii passibus parvitas. Si enim Dathan devoravit, qui contra Moysen erat locutus, et os suum aperuit adversus eum qui os improbe aperuerat; quomodo poliusset ferre pedes currentes adversus genitorem? »

11. QUARE NON CONFODISTI EUM CUM TERRA. — ut in terram decideret, ibique confossus expiraret; patet ex Hebraeo.

14. TELIT ERGO TRES LANCEAS (breves, unde Septuaginta vertunt, tria jacula; Chaldaeus, tria tela; Nabalus, tria spicula; haec enim significat Hebraeo כֶּלְבַּיִם sceleratum), ET INFIXIT EAS IN CORDE ABSALOM, — ut cor fictum et duplex imo triplex, quo coram patre exterior simularet obedientiam, interior vero foveat regni ambitionem et rebellionem; cor, inquam, proditorium triplici telo confoderet. Causam hanc dat S. Chrysostomus, loco jam citato, dicens: « In cor excordis tres sagittas infixit, illic eum feriens, ubi erat receptaculum iniquitatis, et eum in arbore sublimis pendebat, pulchrum epithetum ei David ceceat: Vidi impium superexaltatum et elatum tanquam caeteros Libani; et transivi, et ecce non erat. » Idem Hieronymus in Psal. vii, tom. I: « Et ut scias quod factum est, non fuisse humanae industriae, sed totum fuisse divini iudicii, capilli et lignum eum alligarunt, et brutum eum animal tradidit, et pro fene quidem coma, pro ligno autem arbor existit. Pro milite autem eum adduxit mutus. Considera autem (id quod est admirabile), cum haec passus est, nemo suorum ad eum accedere ausus est, cum tantum fuisset spatium. Hoc autem Deus providerat, ut neque detraheretur, nec vincula ad patrem afferretur, quoniam paterna viscera ei parci velle ultra modum indicaverant; et quod est admirabilis, qui patrem ei reconciliavit,

is ipsum interfecit, propemodum instans vehementis accusator: sed is quidem eum occidit, mens autem tulit sententiam. » Probat id ex Psalmis Davidis: « Quod enim e superis lata sit sententia, audi quomodo ipse ostenderit. Cum enim dixisset: Et in verticem istius iniquitas ejus descendit, dicit (Confitebor Domino secundum iustitiam ejus, et psallam nomini Domini altissimi): Gratias agam, inquit, non aliorum gaudens caedibus, sed Dei sententiam suscipiens. »

Mystice Glossa: « Arbor Absalomi, ait, significat patibulum gehenne; tres lanceae triplicem damnatorum penam, scilicet ignis, vermis, et carentia visionis beatifica. » Porro percavit Joab occidendo Absalom, quia enim occidit contra preceptum regis jubentis eum servari; quare non habebat auctoritatem et jus eum occidendi, ait Abulensis, qui opinatur hac de causa Davidem ei abstulisse ducatum et regimen exercitus, cap. xix, vers. 43. Excusat tamen Joab Cajetanus, quod ipse dictum Davidis de servando Absalomo accepit, non ut preceptum, sed ut monitum et desiderium aut pietatis paterna indicium. Rursus, quod eum occiderit ardore prelii ex zelo vindictae tanti sceleris et parricidii. Denique quod metueret, si ei parceretur, eum reditotraguram bellum, vel alias patri suo insidias moliturum: timebat etiam Joab sibi, ne ab Absalomo occideretur.

Queres, an Absalom sit damnatus? Nonnulli negant; nam lanceis confossus non statim expiravit; habuit ergo tempus penitendi. Verum in flagranti delicto confossus, nec animum, nec consilium, nec rationem de Deo et sua salute cogitandi videtur habuisse; sed vulneribus oppressus sopita sepultaque mente videtur infelicem animam exhalasse, esseque damnatus. Ita censent S. Augustinus, lib. III De Doctrina Christi, cap. xxi, et lib. XIII Contra Faustianum, cap. lxvi; Silvanus, lib. II De Provid.; S. Chrysostomus, hom. 69 et 70 ad Popul.; S. Bernardus, serm. 26 in Cant.; Theodoretus, Procopius et alii hic. Nam, ut ait S. Augustinus: « Justum est hoc Dei iudicium, ut peccator qui in vita oblitus est Dei, in morte obliviscatur et sui. » Simile prorsus scelus fuit Chramni filii Clotharii regis Francie, qui patri rebellans simili vindicta occubuit; de quo audit Gregorium Turonensem, lib. IV Histor. Franc. cap. xx: « Ibat Clotharius tanquam novus David contra Absalom filium pugnaturus, plangens atque dicens: Respice, Domine, de caelo, et iudicia causam meam, quia injuste a filio injurias patior; respice et iudicia iuste; illudque impone iudicium quod quondam inter Absalomum et patrem ejus David posuisti. Confligentibus igitur pariter; Britannorum comes terga verit, ibique et cecidit: denique Chramnus fugam inivit, naves in mari paratas habens; sed dum uxorem et filias suas liberare voluit, ab exercitu patris oppressus, captus atque ligatus est. Quod cum Clothario regi nuntiatum

Absalom
dama-
ssa.

fuisse, fuisse eam cum uxore et filiabus igni consumi, inclusisque in lagurio cujusdam pauperis, Chramnus super scammum extensus oratio suggillatus est, et sic postea super eos incensa casula, cum uxore et filiabus interit. »

16. RETINUIT POPULUM NE PERSEQUEBETUR FUGIENTEM ISRAEL. — Pollicium enim preceptum est, ut in rebellionem universali capita plebantur; parcaur vero multitudini, ne princeps suis subditis destituatur, ac rex sit sine regno. Ita Moyses principes, qui populo fuerant duces ad cultum Beelphegor, suspendit, populo vero pepercit, Numer. xvi, 4. Idem fecit Joab in seditione Seba, ut audimus cap. xx. Sic et Elias occidit sacerdotes Baal, qui populum fovebant in idololatria, III Reg. xviii, 40.

Idem fecere Gentiles (unde lex Lycurgi fuit: « Hostem fugientem noli trucidare: » testis est Polyanus, lib. I), praesertim Romani. Ut alios taceam, illustra est quod refert Livius, Decade I De Tarquinio ultimo Romanorum rege, a quo cum Sextus Tarquinus ejus filius ad Gabinos transfugisset, misit filius ad patrem nuntium sciscitatum quid a se fieri vellet. At pater non verbo, sed facto respondit: nam inambulans per hortum summa papaverum capita discussit. Id a nuntio audiens filius, intellexit patrem velle ut primores Gabinorum modo tollerent; quod cum reipsa fecisset, filius caeteram plebem facile sibi patrique subiecit. Ovidius, lib. II Pastor., eandem referens historiam pro papaveribus ponit lilia:

Et virga, inquit, lilia summa metit.

17. PROIECERUNT EUM IN FOVRAM GRANDEM, ET COMPORTAVERUNT SUPER EUM ACERVUM LAPIDUM; — ut hoc acervo cum ejusque scelus, nomen et memoria obliterent, et aeterna oblivione aequae infamiae nota sepelirent: quippe qui, ut ait S. Hieronymus, sceleratissimus erat et gemine neci obnoxius; scilicet qui et patrem contra legis preceptum valde delinquerat, et turpitudinem ejus revelavit, violando publice ejus concubinas.

18. DIXERAT ENIM: NON HABEO FILIUM, ET HOC ERIT MONUMENTUM NOMINIS MEI. — Audimus cap. xiv, vers. 27, Absalomum tres habuisse filios, et unam filiam. Ergo hi filii jam mortui erant, vel certe Absalom hoc monumentum erexit antequam eos genuisset. Ita Abulensis, Cajetanus, Dionysius. Unde Chaldaeus vertit, non habebat filium superstitem. Aliter Rabbinus et Lyranus, qui censent Absalomum reliquisse filios post se, sed ineptos ad regnandum, vel mox morituros ob patris rebellionem. Audi eorum historiam, vel potius fabellam, quam refert S. Hieronymus in Tractat. « Tradunt Hebraei, quod depositus de merco, pater sibi iudicatus, antequam perimeretur, ut faceret sibi titulum ob memoriam sui, eo quod non haberet filium talem, qui regno dignus esset; putabat enim filios suos non solum regno indignos, verum etiam ob peccatum suum, quod in patrem

gesserat, praesenti vita indignos, in quo titulo manum dicitur defixisse, et figuram manus suae expressisse, et ob hoc, titulum hoc modo vocari. »

ET HOC ERIT MONUMENTUM NOMINIS MEI. — Exstat etiamnum hic Absalomitidus, sive monumentum, « in valle Regis, » vers. 18, id est in valle Josaphat, cum nomine sepulchri ejusdem, quod floribus in summo sculptis exornatur, uti scribit testis oculatus Zuallardus, lib. III, peregrinationis suae die secunda. Audi Adrichomium in Descript. Hierusalem, num. 227. Monumentum sive manus Absalom, columna erat et statua marmorea cum inscriptione, duobus ab Hierosolyma stadiis distans, quam Absalom vivus sibi in monumento in valle regia crexerat. Ubi etiamnum turris et magnus lapidum exstat acervus qui quotidie magis ac magis augetur. Nam pagani et peregrini illae transeantes pro more habent, ut quisque lapidem in eum projiciat, et quasi juxta legem vindicantes ipsius adversus David patrem suum rebellionem, huiusmodi maledictione illum execerent: « Maledictus sit parvitas Absalom; et quicumque injuriose parentes suos persequuntur, maledicti sint in aeternum. » Hinc patet titulum sive monumentum Absalomitidum fuisse columnam marmoream, qui insisteret statua ejusdem; unde Josephus ait fuisse statuiam. Alii vocant aedificium. Vatablus nuncupat arcum triumphalem vel pyramidem, ex caeque colligit Absalomum fuisse superbum et ambitiosum, nimisque avidum laudis et gloriae, et ideoque pro monumento hoc superbo repensum ei fuisse vilem rudemque acervum lapidum.

ET APPELLATUR MANUS ABSALOM. — « Manus, » id est monumentum manu operatum Absalomitidum excitatum. Est metonymia. Tropologicae ambiciosi, uti erat Absalom, erigunt sibi titulos et pyramides, ut nomen suum aeternum, illosque vocant « manus » suas, dicentes: « Manus nostra excelsa fecit hoc. » Ita Dionysius.

Simile sepulchrum habuit Rufinus, celebris ille Imperatoris tutor, qui prout ipse, et per ipsum orbem totum regebat: sed postea ambiens imperium, a milibus perit; de quo Claudianus, lib. II Contra Rufinum, ita canit:

Trivis calcandus spargitur ecce
Qui sibi pyramidas, qui non cadentia lampis
Ornatu suos exstruxit culmina Manes.

Et qui Sidonio velari credidit caelo,
Nolus possit aere; jure enim, qui possidet orbem,
Erix vo telluris laeas, et pulvere raro
Per p. tes tegitur, nuspam lotusque sepulchris.

25. SI SOLUS EST, BONUS EST NUNTIVS. — Signum enim est meos esse victores, ac victos hostes persequi; si enim mei cassi victorie essent, ulique iste non solus veniret, sed multi cum eo fugientes se recipere in urbem, ut vitam salvarent.

33. FILII MEI ABSALOM. — Flebat David mortem non tam presentem, quam aeternam Absalomitidum, quod in flagranti delicto parricidii occisus foret;

unde metuebat, imo credebat eum esse damnatum. Porro S. Chrysostomus, hom. *De Absalom*, Davidi respondet ejusque lamenta inhibet dicendo: « Quia plangis, gloriose pater, quid lamentaris? Quasi Absalom quod ausus est, comprobaretur? Quasi hies scelestum, quasi eum parricidium perpetrare volueris: plangis gloriam victoris exercitus, si fletor hostis interitus, nec letitia esse poterit in victoria, si parricide plangitur poena. Ille tuus non fuit filius, qui sic violavit paternos affectus. Ille tuus dici non meruit, qui jus patris sanctissimi violavit. Te non contempserunt exer-

citus, non duces, quibus parci scelesto mandasti, sed illa arbor, illa te primum ulta est; illa defendit, illa læsi patris injuriam, que te non audierat, vindicavit. » Et paulo post, causam subjicit dicens: « Novo enim supplicio debuit inferre, qui seculo novum scelus per patris exitum voluit inferre. »

Denique paternus affectus in filium licet sceleratum urgebat Davidem. Nam, ut ait Quintilianus, *Declam.* 322: « Pater erat; nunquam hi affectus in tantum vincuntur, ut non ad naturam suam tandem revertantur. »

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David luget mortem Absalomi; mox, vers. 9, Israel et tribus Juda Davidem in regnum rediit; occurrit ei Semei, vers. 16, eandem maledicentiam petens, etque parci David; et Miphiboseth, vers. 24, excusans suam tarditatem, et Siba servum suum accusans. Denique, vers. 31, Berzellai invitatus a Davide se per servum excusat, et loco sui Chamaam filium substituit.